
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ

ГРАЖДАНСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОЕ

УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 14 НОЯБРЯ 2002 Г. N 1325

В целях совершенствования порядка рассмотрения вопросов

гражданства Российской Федерации и во исполнение Федерального

закона от 11 ноября 2003 г. N 151-ФЗ "О внесении изменений и

дополнений в Федеральный закон "О гражданстве Российской

Федерации" постановляю:

1. Внести в Положение о порядке рассмотрения вопросов гражданства

Российской Федерации, утвержденное Указом Президента Российской

Федерации от 14 ноября 2002 г. N 1325 "Об утверждении Положения о

порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 46, ст.

4571), следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Заявление об изменении гражданства составляется в двух

экземплярах (каждый на бланке) по форме, соответствующей

конкретным основаниям приобретения или прекращения гражданства

Российской Федерации (приложения N 1 - 6). Заявление об

оформлении наличия гражданства Российской Федерации по

рождению или при усыновлении (удочерении) составляется в одном

экземпляре на бланке (приложение N 7).";

2) в пункте 4:

в абзаце втором после слова "заявление" включить слова "об

изменении гражданства";

в абзаце третьем слова "копия свидетельства" заменить словами

"документ, свидетельствующий";



3) в абзаце третьем пункта 5 последнее предложение изложить в

следующей редакции: "Подлинность подписи ребенка удостоверяется

нотариальной записью либо подписью должностного лица и печатью

полномочного органа в присутствии ребенка.";

4) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Иностранные граждане и лица без гражданства, достигшие

возраста 18 лет и обладающие дееспособностью, могут быть приняты в

гражданство Российской Федерации в общем порядке на основании

статьи 13 Федерального закона.

При приеме в гражданство Российской Федерации на основании части

первой статьи 13 Федерального закона вместе с заявлением

(приложение N 1) представляются:

вид на жительство. Представление вида на жительство не требуется от

лиц, имеющих статус беженца на территории Российской Федерации.

Для лиц, прибывших в Российскую Федерацию до 1 июля 2002 г. и не

имеющих вида на жительство, срок проживания на территории

Российской Федерации исчисляется со дня регистрации по месту

жительства на территории Российской Федерации и подтверждается

паспортом гражданина СССР образца 1974 года с отметкой о дате

регистрации или свидетельством о регистрации по месту жительства

на территории Российской Федерации, выданным к документу,

удостоверяющему личность иностранного гражданина, с пометкой о

дате выдачи;

один из документов, подтверждающих наличие законного источника

средств к существованию (справка о доходах физического лица,

декларация по налогам на доходы физических лиц с отметкой

налогового органа, справка с места работы, трудовая книжка,

пенсионное удостоверение, справка органа социальной защиты о

получении пособия, подтверждение получения алиментов, справка о

наличии вклада в кредитном учреждении с указанием номера счета,

свидетельство о праве на наследство, справка о доходах лица, на

иждивении которого находится заявитель, либо иной документ,

подтверждающий получение доходов от не запрещенной законом

деятельности);



абзац утратил силу с 24 июля 2020 года. - Указ Президента РФ от

24.07.2020 N 477.

Заявитель также представляет документ, подтверждающий его

владение русским языком на уровне, достаточном для общения в

устной и письменной форме в условиях языковой среды. Владение

русским языком на указанном уровне подтверждается одним из

следующих документов:

документом государственного образца о получении образования (не

ниже основного общего образования), выданным образовательным

учреждением (организацией):

абзацы девятый - десятый утратили силу с 3 сентября 2017 года. - Указ

Президента РФ от 03.09.2017 N 410;

сертификатом о прохождении тестирования по русскому языку (в

объеме не ниже базового уровня общего владения русским языком),

выданным образовательным учреждением (организацией) на

территории Российской Федерации или за рубежом, которому

(которой) Министерством образования Российской Федерации

разрешено проведение государственного тестирования граждан

зарубежных стран по русскому языку как иностранному языку;

абзац утратил силу с 28 декабря 2013 года. - Указ Президента РФ от

28.12.2013 N 964.

От представления документов, подтверждающих владение русским

языком, освобождаются:

мужчины, достигшие возраста 65 лет, и женщины, достигшие возраста

60 лет;

недееспособные лица;

инвалиды I группы.";

5) в пункте 11:

абзацы второй - четвертый признать утратившими силу;

абзац пятый считать подпунктом "а", изложив его в следующей



редакции:

"а) лицом, имеющим высокие достижения в области науки, техники и

культуры, а также лицом, обладающим профессией либо

квалификацией, представляющими интерес для Российской

Федерации, - мотивированное ходатайство заинтересованного

федерального органа исполнительной власти или высшего

должностного лица (руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти) субъекта Российской Федерации о приеме

заявителя в гражданство Российской Федерации;

абзацы шестой и седьмой считать соответственно подпунктами "б" и

"в";

6) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Прием в гражданство Российской Федерации в соответствии с

частью третьей статьи 13 Федерального закона осуществляется на

основании обращения к Президенту Российской Федерации

федерального органа государственной власти или высшего

должностного лица (руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти) субъекта Российской Федерации и при

наличии заявления лица, имеющего особые заслуги перед Российской

Федерацией.

В обращении указываются особые заслуги лица перед Российской

Федерацией, которыми являются выдающиеся достижения в области

науки, техники, производства, культуры, спорта, значительный вклад в

развитие общества и экономики, обеспечение обороноспособности и

безопасности Российской Федерации и другие заслуги,

способствовавшие повышению международного престижа России.

О намерении обратиться к Президенту Российской Федерации с

просьбой о принятии в гражданство Российской Федерации лицо,

имеющее особые заслуги перед Российской Федерацией, федеральный

орган государственной власти или высшее должностное лицо

(руководитель высшего исполнительного органа государственной

власти) субъекта Российской Федерации уведомляет в письменной

форме орган внутренних дел либо дипломатическое

представительство или консульское учреждение Российской



Федерации (в зависимости от места жительства лица, имеющего

особые заслуги перед Российской Федерацией).

При наличии такого уведомления лицо, имеющее особые заслуги перед

Российской Федерацией, составляет заявление (приложение N 1 или N

2), правильность заполнения которого и соответствие указанных в нем

сведений о заявителе предъявленным документам проверяются

должностным лицом органа внутренних дел либо дипломатического

представительства или консульского учреждения Российской

Федерации. Указанное должностное лицо также удостоверяет

подлинность подписи заявителя.

Оформленное заявление вместе с уведомлением и копией документа,

удостоверяющего личность заявителя, без проведения проверок по

учетам органов внутренних дел направляется в соответствующий

федеральный орган государственной власти или соответствующему

высшему должностному лицу (руководителю высшего

исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской

Федерации. Указанное заявление прилагается к обращению,

адресованному Президенту Российской Федерации.

До представления Президенту Российской Федерации обращение и

заявление направляются Комиссией по вопросам гражданства при

Президенте Российской Федерации в Федеральную службу

безопасности Российской Федерации для получения заключения.

Для объективной оценки заслуг лица перед Российской Федерацией

полномочные органы вправе запросить дополнительные сведения и

заключения от федеральных органов государственной власти или от

органов государственной власти субъектов Российской Федерации.";

7) подраздел "Прием в гражданство Российской Федерации в общем

порядке" раздела II дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

"12.1. При приеме в гражданство Российской Федерации

военнослужащих на основании части четвертой статьи 13

Федерального закона вместе с заявлением о приеме в гражданство

Российской Федерации в общем порядке (приложение N 1 или N 2)

представляются:

ходатайство центрального органа военного управления, ведающего



вопросами комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации,

других войск, воинских формирований и органов, срок действия и

форма которого устанавливаются Министерством обороны Российской

Федерации;

один из перечисленных в пункте 10 настоящего Положения

документов, подтверждающих владение русским языком;

обязательство о выходе из имеющегося иного гражданства,

составленное в произвольной форме, с подписью заявителя,

удостоверенной командиром воинской части.

Военнослужащие, проходящие военную службу на территории

Российской Федерации, представляют заявление и указанные

документы в орган внутренних дел по месту прохождения военной

службы, а военнослужащие, проходящие военную службу за пределами

Российской Федерации, - в дипломатическое представительство или

консульское учреждение Российской Федерации.

В случае если военнослужащий не может лично подать заявление и

указанные документы, они могут быть переданы в полномочные

органы через другое лицо либо направлены по почте. При этом

подлинность подписи военнослужащего в заявлении и соответствие

прилагаемых к заявлению копий документов подлинникам

удостоверяются командиром воинской части.";

8) пункты 13 - 16 изложить в следующей редакции:

"13. Иностранные граждане и лица без гражданства, достигшие

возраста 18 лет и обладающие дееспособностью, могут быть приняты в

гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке на

основании частей первой - пятой статьи 14 Федерального закона.

14. Иностранные граждане и лица без гражданства, указанные в пункте

13 настоящего Положения, проживающие на территории Российской

Федерации, в зависимости от наличия установленных Федеральным

законом оснований и условий приобретения гражданства Российской

Федерации вместе с заявлением о приеме в гражданство Российской

Федерации (приложение N 1) представляют:

а) утратил силу с 24 июля 2020 года. - Указ Президента РФ от 24.07.2020



N 477;

б) при приобретении гражданства Российской Федерации на основании

пункта "б" части первой статьи 14 Федерального закона:

вид на жительство;

абзац утратил силу с 24 июля 2020 года. - Указ Президента РФ от

24.07.2020 N 477;

один из перечисленных в пункте 10 настоящего Положения

документов, подтверждающих владение русским языком, если

заявитель не освобождается в соответствии с названным пунктом от

представления этих документов;

один из документов, подтверждающих наличие у заявителя

гражданства СССР в прошлом (свидетельство о рождении, выданное

органом записи актов гражданского состояния на территории СССР

либо дипломатическим представительством или консульским

учреждением СССР на территории иностранного государства. В случае

если свидетельство о рождении выдано органом иностранного

государства, документами, подтверждающими, что заявитель состоял

в гражданстве СССР в прошлом, могут служить соответствующие

официальные данные полномочного органа, либо справка

полномочного органа иного государства, входившего в состав СССР, об

обмене паспорта гражданина СССР на документ лица без гражданства,

либо паспорт гражданина СССР);

в) утратил силу с 3 сентября 2017 года. - Указ Президента РФ от

03.09.2017 N 410;

г) при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных частью

второй статьи 14 Федерального закона, вместе с документами,

перечисленными в пункте 10 настоящего Положения:

лицо, родившееся на территории РСФСР и имевшее гражданство

бывшего СССР, - свидетельство о рождении, выданное на территории

РСФСР органом записи актов гражданского состояния. В случае

отсутствия указанного свидетельства документом, подтверждающим,

что заявитель родился на территории РСФСР и состоял в гражданстве

СССР в прошлом, является паспорт гражданина СССР образца 1974



года, в который внесены соответствующие сведения;

лицо, состоящее в браке с гражданином Российской Федерации, -

свидетельство о браке и паспорт супруга, имеющего гражданство

Российской Федерации;

нетрудоспособное лицо, имеющее дееспособных сына или дочь,

достигших возраста 18 лет и состоящих в гражданстве Российской

Федерации, - свидетельство о рождении и паспорт гражданина

Российской Федерации сына или дочери, а также один из документов,

подтверждающих нетрудоспособность заявителя (удостоверение

инвалида, пенсионное удостоверение (для мужчин, достигших

возраста 65 лет, для женщин - 60 лет), справка об инвалидности,

выданная учреждением государственной службы медико-социальной

экспертизы);

д) при приобретении гражданства Российской Федерации на

основании части третьей статьи 14 Федерального закона:

паспорт гражданина СССР образца 1974 года с отметкой о регистрации

по месту жительства по состоянию на 1 июля 2002 г., либо документ,

удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без

гражданства, со свидетельством о регистрации по месту жительства по

состоянию на 1 июля 2002 г., либо вид на жительство (при его наличии)

с отметкой о регистрации по месту жительства по состоянию на 1 июля

2002 г.;

один из документов, подтверждающих нетрудоспособность заявителя

(удостоверение инвалида, пенсионное удостоверение (для мужчин,

достигших возраста 65 лет, для женщин - 60 лет), справка об

инвалидности, выданная учреждением государственной службы

медико-социальной экспертизы);

один из перечисленных в пункте 10 настоящего Положения

документов, подтверждающих владение русским языком, если

заявитель не освобождается в соответствии с названным пунктом от

представления этих документов;

один из перечисленных в пункте 10 настоящего Положения

документов об отказе от имеющегося иного гражданства, а при

необходимости - и квитанцию о заказном почтовом отправлении, за



исключением случаев, когда отказ от иного гражданства не требуется;

е) при приобретении гражданства Российской Федерации на основании

части четвертой статьи 14 Федерального закона:

паспорт гражданина СССР образца 1974 года с отметкой о регистрации

по месту жительства по состоянию на 1 июля 2002 г., либо документ,

удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без

гражданства, со свидетельством о регистрации по месту жительства по

состоянию на 1 июля 2002 г., либо разрешение на временное

проживание в Российской Федерации, либо вид на жительство (при его

наличии) с отметкой о регистрации по месту жительства по состоянию

на 1 июля 2002 г.;

один из перечисленных в подпункте "б" настоящего пункта

документов, подтверждающих наличие у заявителя гражданства СССР

в прошлом;

абзац утратил силу с 24 июля 2020 года. - Указ Президента РФ от

24.07.2020 N 477;

ж) при приобретении гражданства Российской Федерации на

основании части пятой статьи 14 Федерального закона:

паспорт гражданина СССР образца 1974 года с отметкой о регистрации

по месту жительства, либо документ, удостоверяющий личность

иностранного гражданина или лица без гражданства, со

свидетельством о регистрации по месту жительства, либо разрешение

на временное проживание в Российской Федерации, либо вид на

жительство (при его наличии);

удостоверение ветерана Великой Отечественной войны, либо

удостоверение инвалида Отечественной войны, либо удостоверение

участника войны, либо удостоверение о праве на льготы;

абзац утратил силу с 24 июля 2020 года. - Указ Президента РФ от

24.07.2020 N 477.

15. Иностранные граждане и лица без гражданства, указанные в пункте

13 настоящего Положения, проживающие за пределами Российской

Федерации, вместе с заявлением (приложение N 2) о приеме в



гражданство Российской Федерации на основании части первой статьи

14 Федерального закона представляют:

документ, подтверждающий разрешение властей иностранного

государства на проживание заявителя на территории этого государства

(при отсутствии соответствующих данных в документе,

удостоверяющем личность заявителя);

один из перечисленных в пункте 10 настоящего Положения

документов, подтверждающих наличие законного источника средств к

существованию.

Иностранные граждане представляют документ полномочного органа

иностранного государства, подтверждающий обращение заявителя об

отказе от имеющегося иного гражданства в порядке, предусмотренном

законодательством данного государства, либо невозможность отказа

от иного гражданства. Если отказ лица от иного гражданства возможен,

но обусловлен приобретением гражданства Российской Федерации,

либо если иное гражданство прекращается у лица вследствие

приобретения гражданства Российской Федерации, заявитель вместо

указанного документа представляет обязательство направить в

полномочный орган, принявший решение о приеме заявителя в

гражданство Российской Федерации, в течение одного года со дня

приобретения гражданства Российской Федерации документ о

прекращении иного гражданства. Указанное обязательство

составляется в произвольной форме, а подпись заявителя в этом

обязательстве удостоверяется нотариальной записью.

Представление указанных документов и обязательства не требуется,

если заявитель состоит в гражданстве государства, с которым

существует международный договор Российской Федерации,

предусматривающий возможность сохранения имеющегося иного

гражданства при приобретении гражданства Российской Федерации.

16. Вместе с документами, указанными в пункте 15 настоящего

Положения, в зависимости от наличия установленных Федеральным

законом оснований и условий приобретения гражданства Российской

Федерации представляются:

а) - в) утратили силу с 24 июля 2020 года. - Указ Президента РФ от



24.07.2020 N 477.";

9) в пункте 17:

в абзаце первом слова "части второй статьи 14" заменить словами

"части шестой статьи 14";

абзац второй дополнить словами ", в полномочный орган по месту

жительства заявителя либо по месту жительства ребенка или

недееспособного лица.";

10) абзац третий пункта 18 изложить в следующей редакции:

"вид на жительство или иной документ, подтверждающий проживание

ребенка на территории Российской Федерации (разрешение на

временное проживание, выписка из домовой книги или копия

поквартирной карточки, копия финансового лицевого счета либо вид

на жительство одного из родителей или единственного родителя с

указанием сведений о ребенке);";

11) в пункте 19:

в абзацах третьем, четвертом и шестом слова "части второй статьи 14"

заменить словами "части шестой статьи 14";

включить новый абзац пятый следующего содержания:

"документ, подтверждающий проживание ребенка за пределами

Российской Федерации;";

абзацы пятый - восьмой считать соответственно абзацами шестым -

девятым;

12) абзац третий пункта 20 изложить в следующей редакции:

"вид на жительство или иной документ, подтверждающий проживание

ребенка или недееспособного лица на территории Российской

Федерации (разрешение на временное проживание, выписка из

домовой книги или копия поквартирной карточки, копия финансового

лицевого счета либо вид на жительство одного из родителей или

единственного родителя с указанием сведений о ребенке), либо

аналогичный документ, подтверждающий проживание ребенка или



недееспособного лица за пределами Российской Федерации;";

13) раздел II дополнить подразделом следующего содержания:

"Приобретение гражданства Российской Федерации

на основании международных договоров

Российской Федерации

22.1. При подаче заявления о приобретении гражданства Российской

Федерации на основании международных договоров Российской

Федерации об упрощенном порядке приобретения гражданства

Российской Федерации лицами, прибывшими на постоянное

жительство на территорию Российской Федерации, представляются

документы, установленные соответствующими международными

договорами Российской Федерации, а также документы,

подтверждающие переезд указанных лиц на постоянное жительство на

территорию Российской Федерации:

миграционная карта с отметкой о регистрации по месту пребывания в

Российской Федерации, либо талон о регистрации по месту

пребывания в Российской Федерации к паспорту иностранного

гражданина, либо разрешение на временное проживание, либо вид на

жительство в Российской Федерации;

подтверждение о выезде на постоянное жительство на территорию

Российской Федерации с территории иностранного государства

(отметка в паспорте иностранного гражданина или листок убытия к

документу, удостоверяющему личность иностранного гражданина).";

14) из абзаца шестого пункта 24 слова "(по последнему месту

жительства заявителя на территории Российской Федерации)"

исключить;

15) абзац второй пункта 26 изложить в следующей редакции:

"При выходе из гражданства Российской Федерации одного из

родителей, имеющих гражданство Российской Федерации, также

представляются документ, подтверждающий наличие у другого

родителя гражданства Российской Федерации, и заявление другого

родителя в произвольной форме о его согласии на выход ребенка из

гражданства Российской Федерации (при выходе ребенка из



гражданства Российской Федерации на основании части пятой статьи

25 Федерального закона). Подпись родителя, давшего согласие, в

заявлении удостоверяется нотариальной записью.";

16) из абзаца второго пункта 28 слова "в исключительных случаях"

исключить;

17) в абзаце четвертом пункта 30 слова "в соответствии с пунктом 36"

заменить словами "в соответствии с пунктами 36 и 37";

18) абзац четвертый пункта 32 изложить в следующей редакции:

"принимают в пределах своей компетенции решения по заявлениям об

изменении гражданства в упрощенном порядке на основании частей

первой и шестой статьи 14, частей второй и третьей статьи 19 и части

третьей статьи 26 Федерального закона в соответствии с пунктами 36 и

37 настоящего Положения";

19) в абзаце первом пункта 36 слова "и представленные заявителем

документы направляются" заменить словом "направляется";

20) абзац третий пункта 39 заменить новыми абзацами третьим и

четвертым следующего содержания:

"Абзац утратил силу с 3 сентября 2017 года. - Указ Президента РФ от

03.09.2017 N 410.

О решении, принятом по заявлению родителя, проживающего на

территории Российской Федерации, о приобретении гражданства

Российской Федерации его ребенком, проживающим за пределами

Российской Федерации, орган внутренних дел, принявший такое

решение, информирует Министерство иностранных дел Российской

Федерации путем направления уведомления в произвольной форме,

содержащего основания принятия решения и сведения о месте

проживания ребенка, для выдачи ребенку паспорта гражданина

Российской Федерации. О выдаче ребенку паспорта гражданина

Российской Федерации дипломатическое представительство или

консульское учреждение Российской Федерации информирует орган

внутренних дел, принявший решение о приеме ребенка в гражданство

Российской Федерации. При обращении в указанный орган внутренних

дел родителя, проживающего на территории Российской Федерации, с



заявлением о выдаче его ребенку паспорта гражданина Российской

Федерации, в случае если ребенок пребывает на территории

Российской Федерации на законных основаниях, паспорт гражданина

Российской Федерации выдается ребенку органом внутренних дел.";

21) пункт 46 дополнить абзацем следующего содержания:

"Сведения о детях, в отношении которых в дипломатических

представительствах или консульских учреждениях Российской

Федерации оформлено наличие гражданства Российской Федерации по

рождению или при усыновлении (удочерении), вносятся в электронные

базы данных в соответствии с пунктом 44 настоящего Положения.";

22) в пункте 47:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"47. Заявление об оформлении наличия у ребенка гражданства

Российской Федерации по рождению в соответствии с частью первой

статьи 12 Федерального закона подается одним из родителей или

единственным родителем в полномочный орган по месту жительства

заявителя либо по месту рождения ребенка. Вместе с заявлением

(приложение N 7) представляются:";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"документ полномочного органа иностранного государства,

гражданином которого является один из родителей, подтверждающий

отсутствие основания для предоставления ребенку, родившемуся за

пределами Российской Федерации, гражданства этого иностранного

государства по рождению. Если ребенок родился на территории

иностранного государства, гражданами которого его родители не

являются, - также документ полномочного органа этого иностранного

государства, подтверждающий отсутствие основания для

предоставления ребенку гражданства этого иностранного государства

по рождению (при оформлении наличия гражданства Российской

Федерации на основании пункта "в" части первой статьи 12

Федерального закона в отношении ребенка, родившегося за пределами

Российской Федерации);";

23) в абзаце первом пункта 51 слова "факта выдачи лицу указанного



документа на законных основаниях и соответствующих обстоятельств"

заменить словами "законности выдачи лицу указанного документа и

(или) наличия соответствующих обстоятельств";

24) второе предложение пункта 57 изложить в следующей редакции:

"При этом для лиц, которые имели гражданство СССР в прошлом,

документами, подтверждающими факт проживания на территории

Российской Федерации на день обращения с ходатайством или срок

постоянного проживания на территории Российской Федерации,

являются вид на жительство, а при его отсутствии - паспорт

гражданина СССР образца 1974 года с отметкой о регистрации по

месту жительства или со свидетельством о регистрации по месту

жительства или месту пребывания либо документ, удостоверяющий

личность иностранного гражданина или лица без гражданства, со

свидетельством о регистрации по месту жительства или месту

пребывания.";

25) абзац первый пункта 58 изложить в следующей редакции:

"58. Если по ходатайству о приобретении гражданства Российской

Федерации, принятому к рассмотрению до 1 июля 2002 г., было

принято решение Комиссии о необходимости выполнения заявителем

требований части второй статьи 19 Закона Российской Федерации "О

гражданстве Российской Федерации", то это ходатайство

рассматривается после представления заявителем в органы

внутренних дел разрешения на временное проживание или вида на

жительство в Российской Федерации. К указанным документам

прилагаются заявление в произвольной форме о рассмотрении ранее

поданного ходатайства заявителя в связи с выполнением им

требований части второй статьи 19 Закона Российской Федерации "О

гражданстве Российской Федерации", а также уведомление о ранее

принятом решении Комиссии.";

26) в приложении N 1:

в графе "Одновременно со мной прошу принять в гражданство

Российской Федерации моих несовершеннолетних детей (сын, дочь,

фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство) <4>"

слова "принять в гражданство Российской Федерации моих

несовершеннолетних детей" заменить словами "принять



(восстановить) в гражданство (в гражданстве) Российской Федерации

моих несовершеннолетних детей, подопечных";

сноску 4 дополнить предложением следующего содержания: "Если

гражданство ребенка не изменяется, заявитель указывает об этом в

данной графе.";

первое предложение графы 21 изложить в следующей редакции:

"21. Проживание на территории Российской Федерации, подтве
видом на жительство <1> _______________________________________
                                    (с какого времени,
__________________________________________________________________
                    в том числе непрерывно)

--------------------------------

<1> Подтверждением проживания на территории Российской

Федерации является также документ, удостоверяющий личность

заявителя, с отметкой о регистрации по месту жительства или со

свидетельством о регистрации по месту жительства по состоянию на 1

июля 2002 г. либо разрешение на временное проживание (в случае

подачи заявления до 1 января 2006 г.).";

графу 25 изложить в следующей редакции:

"25. Привлекались ли к уголовной ответственности _____________
                                                   (если да, то
__________________________________________________________________
    где, когда, по каким статьям уголовного законодательства
__________________________________________________________________
  соответствующего государства, в случае осуждения указать м
__________________________________________________________________
          наказания с приложением копии приговора) <2>

--------------------------------

<2> Указываются неснятые и непогашенные судимости.";

в графе 26 слова "(да, нет)" заменить словами "(да, нет, если да, то где,

когда, по каким статьям уголовного законодательства



соответствующего государства)";

27) в приложении N 2:

в графе "Одновременно со мной прошу принять в гражданство

Российской Федерации моих несовершеннолетних детей (сын, дочь,

фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство)" после

слова "детей" включить слово ", подопечных";

в графе 23 слова "(да, нет)" заменить словами "(да, нет, если да, то где,

когда, по каким статьям уголовного законодательства

соответствующего государства)";

28) в приложениях N 4 и N 5 графу "Сведения о другом родителе

указанных детей (фамилия, имя, отчество, гражданство, место

жительства)" изложить в следующей редакции:

"Сведения о другом родителе указанных детей (фамилия, имя,

отчество, место жительства, гражданство, если имеет гражданство

Российской Федерации, то указать, сохраняет ли его)";

29) графу 18 приложения N 6 изложить в следующей редакции:

"18. Документ, удостоверяющий личность заявителя <2> ______
__________________________________________________________________

--------------------------------

<2> В случае подачи заявления обоими родителями или

усыновителями в соответствии с частью третьей  и частьюстатьи 19

первой статьи 26 Федерального закона "О гражданстве Российской

Федерации" указываются документы, удостоверяющие личность обоих

родителей или усыновителей.".

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль



31 декабря 2003 года

N 1545


